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����"���	���	#������	��critti nell’attivo circolante suddivisi per area geografica (prospetto)	

	
�� � ���"��	
0�� ����'��������,��,��*�%�� � ��
�&. �.� �  + �-+-��KK�
���"��	#������	 � 	
�

�

Il totale dei crediti pari ad €  + �-+-��KK�non concorda con l’importo dei residui attivi�"&� �**&���-$���'�����������

situazione amministrativa. La differenza di  € +���&����K�/� ���������� �������%�('����(�����%����"���������������

'��� �� ������� � ��� %����� ��� �� ���������  ��  ������ ������������ �**� ���� %��� %���������  �� �''����� %��%�������� ���

�������������� ���'���������*��������� ��'�0�"��������������'��������%�(���,,���������������

)����� ��� '��*���� *����������� ���,���� ���������� '��� ������� ,��� � �('�,���  �� �'���� %+�� ��������� (���(������� ������

,�������� ������� ���'�������� ������� � ���%������%������� �����������'���� ����'��������� � �%��(����������� ���'��*����

patrimoniale i pagamenti degli stati di avanzamento sono considerati “acconti all’appaltatore” e quindi rilevati tra i 

%�� ���� ��"����%��� ")����������(������$. Sempre per il principio della sostanza economica l’opera sarà iscritta nel 

patrimonio dell’ente o tra i beni demaniali soltanto alla data in cui i lavori non solo vengono ultimati ma�� ���%���

����������%+����������*���(����� ������%+���� ���"���*�%��%�����������"���������������"0�0� *$��

�
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In merito alle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni l’articolo 20�!��"#$� %-&'()'&�&)*&� &*�

+�"#$&�� 1&� ')'(#*'&)*#� "#+()$�*#�� 1#,,#� +&*�'��,#*�#� *#&� "&"),&� *)*� 1�$#�),&� -� 1#,� 1#�$#")� ,#..#� ��+*�.��

�)*�#$"&")�1�,,��,#..#��,+*�.�'#.*���*�$&")$*)��,�(�''�")*��

2��)*'#*"&")� &*/�""&���,,#� &+($#'#��0#�*#,,�� $#1��&)*#�1#,��&,�*�&)�*)*��1)""�*)� &�($&*�&(&��)*"��&,&� &*"#$*��&)*�,&�

(imprese Oic adopter), di non svalutare i titoli iscritti nell’attivo circolante��/�""��#��#�&)*#�(#$�,#�(#$1&"#�1&���$�""#$#�

1�$#�),#*�

 ��*)$+��$&��,���!�#,,��1#,�1#�$#")��.&*�.��#+�*�"����'#.�&")�1#,,���$&'&�/&*�*�&�$&��1#,�'#�)*1)�'#+#'"$#����.��

(&(��),"#�($)$).�"��*#.,&��**&�'���#''&�&���0#��)*'#*"&���1&�*)*�'��,�"�$#�&�"&"),&�1&�1#�&")�#�(�$"#�&(�"&�&��!�)"�"&�#�

*)*�!�)"�"&�"*)*�&�1#$&��"&$*�

Normalmente, le imprese che hanno iscritto i titoli nell’attivo circolante del bilancio, ovvero non immobilizzati, 

devono seguire le disposizioni dettate, in materia di valutazione, dall’artic),)��(�+��**�+��1#,��)1&�#��&�&,#���0#�

impone la svalutazione se il valore di realizzazione desumibile dall’andamento del mercato (valore corrente) è 

+&*)$#�1#,��)'")*�

L’articolo 20�quater consente di mantenere in bilancio i titoli al valore d’iscrizione come risulta dall’ultimo bilancio 

annuale approvato, pertanto il bilancio 2017, anziché al valore desumibile dall’andamento del mercato: ed è stato 

prorogato, con decreto del ministero dell’Economia, agli esercizi successivi al 2018.�

��#'"��1&'()'&�&)*#�*)*� $&.��$1�� &� "&"),&� &++)�&,&���"&�1#'"&*�"&���(#$+�*#$#�1�$#�),+#*"#�*#,��&,�*�&)��(#$�0)�

!�#'"&�')*)�'��,�"�"&�'),"�*")�'#�,��(#$1&"��1&���,)$#�+�1�$#�),#*�
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L’intento del legislatore è l’equiparazione, in via eccezionale e ai soli fini valutativi, dei titoli iscritti nell’attivo 

1��1
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��������1�
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����**�	�*�
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la legge sterilizza l’inattendibilità delle valutazioni espresse dal mercato, ma non sterilizza il rischio derivant��
�����

situazione economica della controparte (illiquidità, insolvenza), che è tutt’altra cosa e che può rendere la perdita 
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amministratori e sindaci, devono valutarne l’applicazione con relativa illustrazione nella nota integrativa, 
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�1��

��������

�		�*�

L’Organismo italiano di contabilità (Oic), con riferimento alla norma contenuta nel Dl 185/08, aveva�
�		�	
���1����

regole, tra le quali l’impossibilità di utilizzarla nel caso di cessione dei titoli minusvalenti tra la data di chiusura 

dell’esercizio e quella di formazione del bilancio e nel caso di rischi di illiquidità o di insolvenza dell’emittente c(��
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Le disponibilita' liquide ammontano a € &�*�,�*�(+����
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Il D. Lgs 139/2015, recepito con le modifiche apportate all’ OIC 14 relativo alle “Diponibilità Liquide”,�� ���
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Pertanto i crediti di finanziamento sono classificati tra le disponibilità liquide dell’attivo circolante, ove sono 

�
����������� �� ��
��� �����
��� �ancari, senza aggiungere un’ulteriore voce. Il saldo emergente dalla situazione 

amministrativa allegata al Rendiconto generale è pari ad € +*�Q;Q�*<<, la differenza di € =<�><��K�>�*����	
���

riferita a somme anticipate dall’Ente per conto dell’Assessorato Attività Produttive ed Assessorato Infrastrutture��
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(Valori in unità di €uro)�
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�	 K=�>*��<KK� � K+�;Q=�<�>�
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�

L’art. 6, comma 4, lettera g), D.lgs. n. 139/2015 è intervenuto sull’articolo 2424 c.c. prevedendo la 

ridenominazione delle voci di attivo “Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su prestiti” e di 

passivo “Ratei e risconti, con separata indicazione dell’aggio su prestiti” in “�
���	�	��������”.�
�����
�����

��	
���������������
����
�������	���
����	����������	���
��	��������������

����	��
�������
��	����������

essere obbligatoriamente indicata in Nota integrativa. In tal senso, l’art. 6, comma 9, lettera b), D.lgs. n. 139/2015 

è intervenuto sull’articolo 2427 c.c. prevedendo che la composizione delle voci “ratei e risconti attivi/passivi” dello 
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���������	������������������������
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�������������
�����

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l’entità dei quali varia in ragione del 
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risultano correlate a componenti positivi di reddito che avranno la propria manifestazione nell’esercizio 

��		���������
��������elle quote recuperate nel corso dell’esercizio corrente.�
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(valori in unità di €uro)�

�������	�����	8����=����	���	��4��	�	������4�	�44�8�		
	

	
������	��	���=��	
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�����=����	

�����������=��	
������	��	����	
������=��	

 �4���	��4��	�	������4�	�44�8�	 0'(�')� *(+*'� 00(�00�
��4��	������4�	�44�8�	 0'(�')� *(+*'� 00(�00�
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(valori in unità di €uro)�
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Il DL g s. 139/2015 ha riformulato l’art. 2426 co. 1 n. 8&�����������'��
��������
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�
���
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����esplicito il fatto che l’obbligo di valutazione al tasso di cambio vigente alla data di riferimento 
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a) le passività in valuta già contabilizzate nel corso dell’e�������	�
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dell’operazione, vengono iscritte al tasso di cambio di fine esercizio;�

/$� ��� �����	0�
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��� �	������ ������������

nell’apposita voce�“C17�bis utili e perdite su cambi”.�

In ossequio al disposto dell’articolo 2426, n. 8�bis), del Codice civile, l’utile dell’esercizio, per la quota riferibile 

all’utile netto su cambi, deve essere accantonato in un’apposita riserva non distribuibile fino a�����
��������	��

���������������	�����������

Le valutazioni di cui sopra siano state eseguite nella prospettiva di continuazione dell’attività d’impresa e sulla 
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Si precisa altresì come non vi siano debiti non espressi all’origine in moneta non di conto “coperti” da “operazioni 

a termine”, “domestic swap”, “option” ecc.�

�

����������	�����	

�

L’OIC28 –� Patrimonio netto ha prescritto l’informativa per quanto attiene gli� ��	������� ��������	�� �
�	������� 
���
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paragrafo 41A del citato OIC 28 richiede l’informativa su azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, 
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Pertanto, il nuovo paragrafo 41A dell’Oic 28 prescrive, nella nota integrativa, l’informativa sul fair value dei 
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���������������������	����������solo al momento dell’effettivo esercizio dell’opzione.�

La nuova versione dell’OIC 28 recepisce anche le novità legislative relative all’art. 2357���	�
���
�
�
��
�������!��

������
��������������	��
����"#+$���	�
���
�
�
��
������������������	��	������������più iscritte nell’attivo patrimoniale 
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���	���	����� ���� 	���	��� ��
����������� 
�� ���	������� ���������� 
�	���������� �� 	�
������� 
���

patrimonio netto attraverso una riserva negativa. Pertanto, nella nuova versione dell’OIC 28, l’acquisto (�� ���

���
�����
����������	��	���%�
����
�	����
������� ��
	������� ���
�
	��������
�����	������������&�������
�����%�

�	�������
�� ������	��
�	���������������	������������� �������������
����	����� �	�� �������	��
���������
����� 	���	���

�����������	���������	��	����
��������	��
��	��������
����������������������

�������	��	��������� ���	�
�����
���
�
	���������
��%� �����
��!'((� –� “Riserva per operazioni di copertura dei flussi 

finanziari attesi” la quale accoglie le variazioni di fair value degli strumenti finanziari derivati generatesi nell’ambito 


��
���	��	��
��flussi finanziari attesi, al netto degli eventuali effetti fiscali differiti. Come previsto dall’articolo 2426, 


�����)������	��))�bis, del codice civile: “le riserve di patrimonio che derivano dalla valutazione al fair value di 
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1���+�	�� �	���**�	������ ��� copertura di flussi finanziari attesi di un altro strumento finanziario o di un’operazione�

��
������	���
���
�
�1
���1���	������1
���	
�1�����	���
��
���		
��������
�����	+�1��1����������	�1
����$,����$����

�$$����$$#����$$"��������
��	�+����
���
�
�1���
����������
���
�
��	���**��������1
���	����1��������1�	���

L’Oic 28 disciplina, altresì, il trattamento contabile della rinuncia del credito da parte del socio e in tal senso ha 

���1���	
� 1(�� ����
��� ��� �����1��� 1��� 1��1�	
� ���� �

�		��	�� �����1�	����	�� ������ ��
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L’operazione non transita dal conto economico e, dunque, non si rileva alcuna sopravvenienza attiva.�
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partecipata. Inoltre, l’Oic 21 precisa che se la rinuncia al credito da parte del socio è equiparabil���1���������	
�

a pagamento del capitale della partecipata, la contropartita dell’annullamento del credito (parziale o totale) si 
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����"	���
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Le variazioni significative intervenute nel corso dell’esercizio nella composizione del ��	���
��
� ��		
� �
�
�

����+����������,����
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���
���		
����
�	�	
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(valori in unità di €uro) �
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Il Principio contabile Oic 31, al par. 5, definisce “Fondi per rischi” le voci che rappresentano “passività di natura 

����������������
�
������
�	����������������lori sono stimati”; sono quindi rilevate nei Fondi per rischi le “passività 

potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d’incertezza il cui 

�
��	���
������������������
��	����	������	�	�
�������������futuro”.�

����	������	���� �������������� 	�����	�������	���������!	���������
�������="�	��	����;<=#�����	���� �����������

delle passività “potenziali” nel bilancio d’esercizio, a partire dalla individuazione degli elementi che connotano 
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l’allocazione di una posta nell’ambito dei fondi rischi iscritti nel bilancio d’esercizio.�

��7�������	�
������������


����	������	������	����
�����	���

l’esistenza certa o probabile del debito, da valutare alla data di chiusura dell’esercizio.�

�
� ��������� ���� ���� ���� ������� ���� al par. 10 dell’Oic 31, il quale indica che  le  passività connesse a 

“potenzialità” si riferiscono a quelle “situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma con esito pendente in quanto 

si risolveranno in futuro”. A sua volta, la “potenzialità” é definita dal par. 9 dell’Oic 31 come quella “situazione”, 

“condizione” o “fattispecie esistente alla data di bilancio”, caratterizzata da uno stato d'incertezza in conseguenza 

��
����
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�� �
������������������������������	�� ��	������	�����	��������� �
�������	��������������

�������	�����
�

appunto, rappresentata allo stato dei fatti una passività “potenziale”. In questo contesto, assume importanza 

centrale la tripartizione indicata al par. 12 dell’Oic 31, la quale è riferita all’evento a cui si collega la passi��	��

potenziale verificando al se l’evento futuro negativo è:�

“probabile”, quando l’accadimento è ritenuto più verosimile del contrario, e la passività è meritevole di iscrizione 

��
�������������������

“possibile” e”, quando dipende da una ������	�������������������������������
���������� �
�������������������	��

��

�����	���� �����������
��������
�
��������������������		���������
�	��������
�������������

���������	��������������

��	���������	������� �	����	����	�����

“remoto”, quando l’evento ha “scarsissime possibilità” di verificarsi, oppure potrà realizzarsi solo in situazioni 

���������
���

Infine ai sensi del par. 27 dell’Oic 31 non può essere iscritto un fondo per rischi quando:�


�����	��ha natura di rettifica di una voce dell’attivo;�


���	��������	��������		����������������������������������!���������
������	��������������������������

����	�������
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�����������������������������	���

l’evento che genera la passività si è verificato dopo la chiusura dell’esercizio ed è collegato a situazi������������

���������� �����������

����	����� ���������	����
���
������� 
���������	����	�����
����������	��������
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�������
�����

���	��		��di passività giudicate solo “possibili” o “remote”.�

Non sempre agevole da risolvere riguarda poi il rapporto fra i fatti successivi alla chiusura dell’esercizio (si veda 

l’Oic 29) e la rilevazione del fondo rischi�nel bilancio dell’esercizio precedente.�

L’Oic ha precisato che, in forza dei precetti dell’Oic 29 e in conformità al postulato della competenza, in queste 

������	���������������������������������
������

���������	�������		�������
��������
���		�����������������������������

portare all’iscrizione in bilancio di un debito che giuridicamente è sorto solo nell’esercizio successivo.�

Quindi in presenza di un contratto oneroso, la società deve rilevare in bilancio al momento dell’assunzione 
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dell’impegno un accantonamento a fronte dell’obbligazione assunta. Tale accantonamento è iscritto a conto�

economico nella voce B13 “Altri accantonamenti”.�

Il principio è stato inoltre aggiornato per tener conto del fondo per “strumenti finanziari derivati passivi”, che 
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Tale fondo accoglie le differenze positive di cambio su debiti in valuta scadenti oltre l’esercizio successivo, in 
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fiscalmente tassabili nell’esercizio di incasso (principio di cassa).�

%�-#%&��(")
�%�

il fondo per rischi e oneri ammonta complessivamente ad € &$,00$&',� �� riguarda l’area is%�%'*�")
#�� ,�&� €. 

&$,&,$'(,�e l’area��"((�&��
#��,�&�€. ,+�$+&,�)�##"�$,���(��"%�

1�� &�$�'���
'$��#��
#��€. 1(+$,10��

0�� fondo rischio potenziale Sailem €. (1$0'���

,�� fondo rischio Agenzia delle Entrate (Avviso di accertamento anno 2007) €.0'1$01,��

(�� fondo per oneri consumi energia elettrica Trapani e Porto Empedocle € ,,1$(,1��

&�� Fondo svalutazione contributo L.413/98 rifinanziamento con L.166/02 II° lotto € 4.722.228;�

+�� Fondo spesa interessi legali su PP anno 2017 € 299;�

,�� ,")
"�&�$�'��$+
#'%
*�")���&�
�%��Compagnia Italiana della Navigazione  Tirrenia € 142.677. �

�

������������	����	���	�������	"�	�	�	�� !�	"����"	#�! $	%&%'	�$	'	�$�$�	
(�%�$
)
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�'�$ �	
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 � ���	 '$'&�$'	+$	
�
(valori in unità di €uro)�
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Tale importo è iscritto al netto dell’imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell’art. 2120 

del Codice civile, successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall’articolo 11, comma 4, del D.Lgs. 
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gennaio 2017 per tale area si evidenzia che l’ Oic 19 (Debiti) ora  annovera i contenuti richiamati dal  principio 

%��*�"����@�%� �#��)*(-**-(�.����� ��� �"�*������*�((�*�,�� ��"����%��&�����+-�����0�)*�*���*�*��(��*���"(�,�*�
�

1�*(�)2� � )�� �,� ��.��� ��� %+��(�(��*�� �'�(�*�,��  �,�� )�� -�� �3�"�*�� %�((�(%����� )%� -*��  �,����� � � �� )�,-�*��  ��

(���,�.��.�������� �-�,�� *�((���� � ���%��))�*�%�.����� ���"����%��� �,(+��))�(���**�**-�*��)-����"�)��  �������*-(�� #��

 �����(�,���&�  ����� )*�))�� (�)'�**�� ����� ,�)*����� �( ���(��� %�4�� �� '(�)%�� �(��  ��� '�(�� ��  �� *�('�� ��*(�� %-�� ���

'�))�,�*+� �,(+��))�(���)*��*�
��

5�  �"�*�� �(�,���*��  �� �%+-�)*��  �� "���� )���� (���,�*�� ��� "�)�� ��� '(��%�'���  ����� %�('�*��.�� +-�� �� )�� ,�(�*�%����

��*(�("�����)�,-��*��%�� �.����/�

�� ���'(�%�))��'(� -**�,�� ���"����0�)*�*��%�('��*�*���
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in bilancio quando sorge l’obbligazione delle società al pagamento verso la controparte, da individuarsi sulla base 

 �������((����,������%��*(�**-���
�

)���'�(*�%���(��(�,-�( �������,��-*�.����� ��� �"�*�����3
�,)
��!*(���)�+��%�('��*�(��*��(� �*�%�*�����'-�*���
.� ���

primo comma dell’articolo 2426 c.c., la cui nuova formulazione stabilisce che “i debiti sono rilevati in bilancio 

)�%�� �����%(�*�(��� ���%�)*���((�(*�..�*���*���� ��%��to del fattore temporale”.�
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�#(/%*�"�')*)��)*"��&,&���"&�'�,la base dell’applicazione del criterio applicando l’interesse effettivo quale tasso 
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iniziale, salvo che la sostanza dell’operazione o del contratto non inducano ad attribuire a tale componente una 

1&�#$'��*�"�$�.�

�Va evidenziato inoltre che, ai sensi dell’art. 2423, comma 4 c.c., il criterio del��)'")��++)$"&���")�(�.�*)*�#''#$#�
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Per il bilancio che si commenta si rileva che i debiti di natura commerciale sorti nell’esercizio 2018, sono stati 
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Per quanto attiene i debiti commerciali sorti in esercizi antecedenti al 2017 si rileva che anch’essi sono esposti in 
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I debiti ammontano ad € 11.335.674.�
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Al fine di evidenziare l’eventuale “rischio Paese”, sono distintamente indicati, nel prospetto sottostante, i debiti 
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������ �	��� geografiche nelle quali opera l’Ente. Ad ogni modo si rileva che la suddetta suddivisione si 
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